АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ - ГРЯЗНУХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2019 года № 85-п

	Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики в
Усть-Гряхнухинском сельском поселении Камышинского муниципального района на 2020 год
и на плановый период 2021-2022 годов.

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Усть-Грязнухинского совета депутатов от 28.09.2012 года № 23 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Усть-Грязнухинском сельском поселении», в целях разработки проекта бюджета Усть-Грязнухинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, руководствуясь Уставом Усть-Грязнухинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Усть-Грязнухинском  сельском поселении на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Усть-Грязнухинского
 сельского поселения                                                     И.Ф.Караульщикова

Приложение
Утверждены
Постановлением
Администрации Усть-Грязнухинского
сельского поселения
от 11 ноября 2019 года № 85

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Администрации Усть-Грязнухинского сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области
на 2020 – 2022 годы

Основные направления бюджетной и налоговой  политики Администрации Усть-Грязнухинского сельского поселения Камышинского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положением  О бюджетном процессе в Усть-Грязнухинском сельском поселении, утвержденным решением совета депутатов №23 от 28.09.2012г.
Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 01.03.2018,  указов Президента Российской Федерации, проекта основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, рассмотренных на парламентских слушаниях в Государственной Думе Российской Федерации 09.07.2018г., проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Бюджетная и налоговая политика Администрации Усть-Грязнухинского сельского поселения на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач предыдущего планового периода и ориентирована на повышение качества жизни населения Усть-Грязнухинского сельского поселения.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров на 2020-2022 годы.
Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Усть-Грязнухинского сельского поселения обеспечат экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества.

1. Основные итоги реализации бюджетной
и налоговой политики в 2018 году и в текущем периоде 2019 г.

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Усть-Грязнухинского сельского поселения нацелена на сохранение достигнутого уровня устойчивости бюджетной системы и ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами.
Бюджет Усть-Грязнухинского сельского поселения за 2018 год по доходам исполнен в объеме 7941,898 тыс. руб., снижение относительно уровня
2017 года -на 1762,702 тыс. рублей., по расходам в сумме 9085,483 тыс. руб.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Поступления по налоговым и неналоговым доходам за 2018 год составили 2358,714 тыс. руб., при плановых назначениях 2258,322 тыс. руб. или 104,4% к годовым бюджетным назначениям 2018 года. Поступления по сравнению с аналогичным периодом 2017 года уменьшились на 1744,946 тыс. руб.
Бюджетная политика Усть-Грязнухинского сельского поселения Камышинского муниципального района в сфере бюджетных расходов направлена на сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Усть-Грязнухинского сельского поселения
Первостепенной задачей АдминистрацииУсть-Грязнухинского сельского поселения в 2018 году являлось полное обеспечение экономической стабильности и необходимых условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в поселении по обеспечению потребностей граждан  и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества. Прежде всего, это относится к таким сферам как культура, физическая культура и спорт.
Бюджет Усть-Грязнухинского сельского поселения по расходам в 2018 году сформирован и исполнен на основе муниципальной программы, которая повышает эффективность расходования средств за счет выполнения количественных и качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач, утвержденных в муниципальной программе.
За 9 месяцев 2019 г. исполнение консолидированного бюджета составило: по доходам– 6774,266 тыс. рублей, или 77,41 процента к годовому плану, по расходам – 5793,709тыс. рублей, или 58,82 процентов к годовому плану.
С целью исполнения бюджетных назначений по доходам в запланированных объемах, в 2019 году продолжает проводиться работа с налогоплательщиками в рамках работы межведомственной комиссии по мобилизации доходов в консолидированный бюджет Волгоградской области, консолидированный бюджет Усть-Грязнухинского сельского поселения и вопросам неформальной занятости населения, для сокращения объемов задолженности по налоговым и неналоговым доходам, по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов, обязательных взносов в государственные внебюджетные фонды.
На постоянной основе в Усть-Грязнухинском сельском поселении проводится работа:
- по инвентаризации налоговых льгот на основе учета социально-экономического эффекта, систематического анализа эффективности предоставленных льгот, а также выявления тех налоговых льгот, которые наиболее актуальны;
-по инвентаризации имущества, выявление возможностей и анализ целесообразности сдачи имущества в аренду, мониторинг  арендных отношений;

Обеспечение полного и доступного информирования населения Усть-Грязнухинского сельского поселения о бюджете поселения и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами поселения, осуществляется через публикации (обнародование) и размещение в сети интернет на информационно-справочном портале комплексной информационной системы «Электронное правительство Волгоградской области».

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2020 – 2022 годы

В условиях ограниченности собственных доходов бюджета поселения на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики Усть-Грязнухинского сельского поселения, достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
При формировании бюджета Усть-Грязнухинского сельского поселения необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:
-увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;
- сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения;
-повышение эффективности использования муниципальной собственности;
- выявление причин неплатежей крупнейших недоимщиков и выработка рекомендации по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;
- поиск новых источников пополнения бюджета Усть-Грязнухинского сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области.
Налоговая политика Усть-Грязнухинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, как и в предыдущие годы, будет направлена на сохранение и наращивание налогового потенциала поселения за счет формирования благоприятного инвестиционного климата, совершенствования и оптимизации порядка предоставления льгот, повышения качества администрирования доходов.
Одним из направлений Администрации Усть-Грязнухинского сельского поселения в сфере налоговой политики будет являться поддержка и стимулирование предпринимательской активности хозяйствующих субъектов, ведущих экономическую деятельность на территории  поселения, в целях получения необходимого объема доходов в бюджет.
Для  достижения  получения максимально возможных доходов консолидированного бюджета Усть-Грязнухинского сельского поселения необходимо:
обеспечить мобилизацию налоговых доходов на основе анализа ставок по земельному налогу в отношении земельных участков, предоставленных юридическим и физическим лицам на праве собственности;
оптимизации налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки эффективности их предоставления;
сокращение неэффективных налоговых льгот;
активизировать деятельность по привлечению к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории Усть-Грязнухинского сельского поселения;
привлечь к налогообложению физических лиц, получающих доходы от сдачи в наем или аренду помещений, путем направления иформации в налоговые органы о фактах, указывающих на сдачу в наем или аренду помещений физическими лицами;
продолжить взаимодействие с налоговыми органами по обеспечению
своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, выявления и пресечения схем ухода от налогов и их минимизации;
проводить целенаправленную работу с предприятиями - недоимщиками по
погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам, осуществлять меры принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в бюджет поселения.
С целью пополнения доходной части бюджета необходимы проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации, своевременная подготовка документов в судебные органы по взысканию задолженности и привлечении к ответственности неплательщиков по арендным платежам за муниципальное имущество и земельные участки в бюджет.
С целью пополнения доходной части бюджета по-прежнему актуальным остается дополнительное привлечение средств из вышестоящих бюджетов, в свете новых задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», через участие в государственных программах на условиях софинансирования.

Бюджетная политика в области расходов сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию стратегических целей, сформулированных в:
Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01 марта 2018 г.;
Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204                                "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (далее именуется – Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204);
муниципальной программе Усть-Грязнухинского сльского поселения и иных документах по  планированию.

Исходя из текущей экономической ситуации и поставленных Президентом Российской Федерации национальных целей развития на период до 2024 года, бюджетная политика в 2020–2022 годах, будет направлена на:
1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости консолидированного бюджета Усть-Грязнухинского сельского поселения, в том числе за счет:
- формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе социально-экономического развития Камышинского района на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов);
- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;
- проведения взвешенной долговой политики.
2. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в том
числе за счет:
- концентрации финансовых ресурсов на реализации приоритетных направлений государственной политики;
- достижение национальных целей, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года;
- повышения эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд Усть-Грязнухинского сельского поселения;
- усиления финансовой дисциплины.
3. Повышение качества оказываемых муниципальных услуг.
4. Повышение эффективности муниципального управления.
5. Развитие и совершенствование системы финансового контроля и контроля в сфере закупок.
6. Реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, раскрытие финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе.

3. Основные подходы к формированию бюджета

Бюджетная политика Усть-Грязнухинского сельского поселения в части доходов в 2020-2022 годах будет направлена на обеспечение поступлений в бюджет Усть-Грязнухинского сельского поселения всех доходных источников в запланированных объемах.
Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на безусловное исполнение всех принятых расходных обязательств.
Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в Указе Президента «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года» в условиях ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.
Основные параметры местного бюджета будут определены исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов.
Важная роль в обеспечении устойчивости местного бюджета на 2020 – 2022 годы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками. Реализация мер должна являться необходимым условием повышения доходной части бюджета и снижения рисков несбалансированности бюджета.

Глава Усть-Грязнухинского
 сельского поселения                                                                 И.Ф.Караульщикова

4